
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI INDIRIZZO
N. 87 DEL 27/05/2020

OGGETTO:  Assegnazione temporanea e provvisoria dei posteggi già individuati con atto C.C. n° 65 del 19/12/19  'Documento
Strategico del Commercio ' .-

L’anno  2020,  il giorno  27 del mese di  maggio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N. 100 del 27/05/2020
SETTORE PROPONENTE

3° Settore: Sviluppo Economico -
Attività Produttive - Tributi 

SERVIZIO Istruttore
Giuseppe Colopi

OGGETTO

Assegnazione temporanea e provvisoria dei posteggi già individuati con atto C.C. n° 65 del 19/12/19
 'Documento Strategico del Commercio ' .-

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Giuseppe Colopi

_______________________________________

SEDUTA DEL 27/05/2020 ORE 18:30 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Assegnazione temporanea e provvisoria dei posteggi già individuati con atto C.C. n° 65 del 19/12/19  
'Documento Strategico del Commercio ' .-

PREMESSO
- L'intero territorio nazionale è interessato dagli effetti sanitari rivenienti dalla epidemiologia da Covid 

-19 con gravi ripercussioni anche sulla già provata economia locale ;

- Tali effetti hanno imposto, ad oggi , importanti limitazioni riguardanti lo spostamento delle persone 
presenti sul territorio nazionale e le attività lavorative;

- Questa amministrazione sin dal primo  manifestarsi dell'epidemia ha posto in essere provvedimenti  
mirati a sostenere il tessuto sociale ed economico locale nella considerazione che tale situazione 
emergenziale sarà destinata a durare nel tempo;

- con ordinanza n. 237 del 17/5/2020 il Presidente della Regione Puglia ha ritenuto che la situazione  
epidemiologica da contagio Covid-19 nel territorio pugliese consenta, a partire dal  18 maggio,  la 
riapertura di diverse attività tra cui il commercio al dettaglio su aree pubbliche a condizione che 
siano rispettate le prescrizioni contenute nelle linee guida regionali allegate alla predetta ordinanza;

- con  atto  C.C.  n°  65  del  19/12/19  questo  Comune  ha   approvato  il   Documento  Strategico  del 
Commercio " 

- Che è stato predisposto, ed è in attesa di pubblicazione sul BUR Puglia, il bando comunale per la  
concessione delle aree fuori mercato per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande, 
sul territorio comunale ;

- la procedura di concessione si concluderà ,nel rispetto dei tempi essenziali e non derogabili, alla fine 
del corrente anno;

- nelle more e per  dare continuità all'azione di sostegno dell'economia locale è opportuno consentire 
l'assegnazione temporanea e provvisoria dei posteggi già individuati con atto C.C. n° 65 del 19/12/19 
"Documento Strategico del Commercio " ;

- nell'auspicare  la  fine  dell'emergenza  sanitaria  e  con  l'avvento  della  stagione  estivo/turistica  è 
opportuno predisporre,per quanto possibile e con tutte le limitazioni del caso, una programmazione 
tesa a salvaguardare e valorizzare il patrimonio naturalistico e paesaggistico comunale nonchè dare 
una opportunità di lavoro agli imprenditori interessati ;

Tanto premesso;

- Visto l' approvato  " Documento Strategico del Commercio " ;

- Visto il D.Lgs. 267/2000



DELIBERA

- Fornire  atto  di  indirizzo  al  responsabile  del  III°  settore  affinchè,nelle  more  del  bando  per  la 
concessione delle aree fuori mercato per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande, 
sul territorio comunale previste nel DSC provveda a rilasciare autorizzazioni temporanee conformi 
alle previsioni della programmazione approvata per le istanze che perverranno successivamente alla 
pubblicazione della presente;

- Dare atto che tali autorizzazioni temporanee sono misure straordinarie volte a fronteggiare la crisi 
economica in atto e non costituiscono alcun titolo e avranno durata stagionale e/o al massimo fino  
al 31/12/2020;

- Per le postazioni individuate nel DSC nell'allegato A scheda N° 8 - posteggi fuori mercato "località la 
Reggia”,  al  fine  di  tutelate  l'aspetto  paesaggistico  e  limitare  l'afflusso,  sia  autorizzata  solo  la 
postazione sul terzo emiciclo (in direzione sud Lido Conchiglie), dando priorità a coloro che negli anni  
precedenti  siano già  stati  assegnatari,  in  forza di  analogo provvedimento di  questo comune,   si  
specifica che: 

- Lo spazio da autorizzare ed occupare, sia limitato all’area di sedime della struttura ed 
anche, laddove richiesto, per ubicazione di panche per l’appoggio temporaneo degli 
utenti finalizzato alla sola consumazione;

- Siano autorizzati solo strutture mobili con possibilità di annettere tende parasole di 
colore bianco/sabbia  collegate direttamente alla struttura da un lato  e dall'altro con 
supporti  verticali  il  cui  punto di  ancoraggio (temporaneo e provvisorio)  non dovrà 
alterare lo stato dei luoghi ;

- Rimane a carico degli autorizzati la pulizia dello stato dei luoghi;  
- Che nelle aree oggetto di autorizzazione provvisoria non venga svolta alcuna attività 

di  pubblico  spettacolo  e  non sia  consentita,  come per  legge,  la  somministrazione 
assistita;

- Che l'occupazione  venga posta  in  essere  secondo le  preventive  indicazioni  fornite 
dagli uffici comunali e nel rispetto da parte degli operatori e  degli avventori di tutte le 
norme rivenienti da normativa riguardante l’emergenza COVID 19

- Che venga rimosso,  custodito e rimontato a fine stagione,  ove esistente, a cura e 
spese  dell’assegnatario,  l’arredo  urbano  di  proprietà  comunale  posizionato  in 
corrispondenza di detti spazi pubblici;

Il  posteggio sarà assegnato secondo l’ordine cronologico di  presentazione delle istanze e salvo il  
criterio di preferenza sopra indicato;
Successivamente,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  e  palese,  la  presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N 
267/00


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

